ПРОТОКОЛ №1
	совместного заседания территориальной комиссии города Ирбита по делам несовершеннолетних и защите их прав и межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области
21 февраля 2024 года

Председательствовал:

Исполняющий обязанности первого заместителя главы администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, заместитель председателя межведомственной комиссии по профилактике правонарушений

–

И.А. Дерябина

Присутствовали: 11 человек (список прилагается)

	I. О состоянии преступности, ее уровень, структура на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

(А.А. Молоков)
1. Принять к сведению доклад врио начальника межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский» о состоянии преступности, ее уровень, структура на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области.
2. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Ирбитский»:
2.1 предоставить в межведомственную комиссию по профилактике правонарушений ГО город Ирбит макет баннера с информацией о способах мошенничества.
Срок - до 15 марта 2024 года
2.2 продолжить работу по противодействию мошенничества путем размещения информационных материалов в торговых предприятиях, в финансовых организациях, в средствах массовой информации;
2.3
3. Отделу гражданской защиты и общественной безопасности администрации ГО город Ирбит макет и место размещения баннера согласовать с исполняющим обязанности первого заместителя главы администрации ГО город Ирбит и заключить договор с предприятием изготовителем баннера
Срок - до 01 апреля 2024 года.
[bookmark: bookmark19]4. Рекомендовать Управлению социальной политики № 6 информировать население ГО город Ирбит (граждан, находящихся на социальном обслуживании) о способах мошенничества.
Срок – постоянно, до 1 июля 2024 года.

	II. Анализ состояния преступности несовершеннолетних и преступлений, совершенных в отношении несовершеннолетних за 2023 год (в сравнении с АППГ)

[bookmark: _GoBack](О.Н. Ермак, Т.В. Леонтьева)
1. Принять к сведению информацию начальника ПДН межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский».
Срок-постоянно, до 30 декабря 2024 года.
2. Рекомендовать ТКДНиЗП в городе Ирбите:
2.1 провести мониторинг вовлечения несовершеннолетних «группы риска» в мероприятия, направленные на популяризацию различных видов творческой, спортивной деятельности.
Срок исполнения - до 01 сентября 2024 года
2.2 обеспечить координацию деятельности субъектов системы профилактики по реализации профилактических мер, направленных на предупреждение совершения правонарушений несовершеннолетними.
Срок-постоянно, до 30 декабря 2024 года.
3.	Рекомендовать Управлению образования ГО город Ирбит, Управлению культуры, физической культуры и спорта ГО город Ирбит:
3.1.	привлекать несовершеннолетних и семей, состоящих на профилактических учетах органов и учреждений системы профилактики вовлечение в волонтерскую деятельность, в досуговые и спортивные мероприятия, трудоустройство, в том числе через молодежную биржу труда, организованную занятость, через летнюю оздоровительную кампанию;
Срок-постоянно, до 30 декабря 2024 года.
3.2 обеспечить рассмотрение вопросов выстраивания конструктивных детско-родительских отношений, необходимости формирования у детей позитивного мышления и развития личностных ресурсов на родительских собраниях.

	III. Организация работы участковых уполномоченных полиции по профилактике правонарушений

(А.А. Молоков)

1.Принять к сведению информацию врио начальника межмуниципального отдела МВД России «Ирбитский» об организации работы участковых уполномоченных полиции по профилактике правонарушений

	IV. О реализации Федерального закона от 6 февраля 2023 года № 10-ФЗ «О пробации в Российской Федерации»

(И.А. Галкин)

1. Принять к сведению информацию старшего инспектора Ирбитского филиала Федерального казённого учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция» Государственного Федерального управления службы исполнения наказания России по Свердловской области
2. Рекомендовать Управлению социальной политики № 6, ГКУ СЗН СО «Ирбитский центр занятости» организовать межведомственное взаимодействие и в пределах компетенции провести необходимые подготовительные мероприятия, направленные на реализацию положений Федерального закона от 6 февраля 2023 года № 10-ФЗ «О пробации в Российской Федерации» с 1 января 2024 года на территории городского округа.
2. Рекомендовать межмуниципальному отделу МВД России «Ирбитский» организовать проведение профилактических мероприятий (лекции, посещения по месту жительства, месту работы, иные оперативно профилактические мероприятия), направленных на пресечение преступлений и правонарушений со стороны лиц, состоящих под административным надзором, освобожденных условно-досрочно, осужденных к принудительным работам, в том числе проводимых совместно с Ирбитским филиалом уголовно-исполнительной инспекции.
3. Рекомендовать ГКУ СЗН СО «Ирбитский центр занятости» продолжить реализацию мероприятий по содействию занятости граждан, освободившихся из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, в том числе по организации дополнительных мероприятий по субсидированию работодателей, принимающих на работу граждан, освобожденных из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы.

Председатель заседания                                                                                      И.А. Дерябина